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Resumé 


Denne rapport med titlen ”Kriminalitet og etniske minoriteter, Del I, En kortlægning af 
 empiriske mønstre” består af tre delrapporter. Hensigten med rapporten har været at 
 styrke det eksisterende vi-densgrundlag om forholdet mellem indvandrerbaggrund og 
 ungdomskriminalitet samt at opnå viden om og pege på potentielt lovende forebyggende 
 initiativer. Hver delrapport har hvert sit særlige fokus. Delrapporterne kan således læses 
 separat, men for at opnå den fulde forståelse anbefaler vi at læse alle tre rapportdele.  


I Delrapport I, ”Kriminalitet og etniske minoriteter, Del I, en kortlægning af empiriske 
 mønstre”, har vi på baggrund af relevante statistiske undersøgelser opsamlet den eksi-
 sterende viden om forholdet mellem ungdomskriminalitet og herkomst. Denne del af 
 rapporten kan således læses, hvis man ønsker indblik i de aktuelle empiriske mønstre på 
 feltet samt de metodiske og definitionsmæssige udfordringer, der er knyttet til at 


udarbejde og anvende statistiske opgørelser over kriminalitetsforskelle. 


I Delrapport II, ”Kriminalitet og etniske minoriteter, Del II, En kortlægning af årsags-
 forklaringer”, har vi indkredset relevante teoretiske forklaringer på sammenhængen mel-
 lem ungdomskriminalitet og indvandrerbaggrund. Foruden dette forklaringskatalog over 
 relevante teoretiske traditioner fra sociologien, kriminologien og socialpsykologien inde-
 holder Del II ligeledes en diskussion af årsagsforklaringernes forebyggelsesmæssige 
 implikationer. Delrapport II er således særligt relevant for læseren, der ønsker at opnå en 
 overordnet teoretisk forståelse af forholdet mellem indvandrerbaggrund og 


ungdomskriminalitet samt teoretiske bud på, hvordan det kriminalitetsforebyggende 
 arbejde i denne kontekst bør gribes an.  


I Delrapport III, ”Kriminalitet og etniske minoriteter, Del III, Et bud på forebyggende 
 indsatser”, har vi udvalgt tre potentielt kriminalpræventive indsatser. Disse beskrives dyb-
 degående i forhold til deres formål, målgruppe, indsatsmetode og virkemiddel samt de 
 særlige processer, der igangsættes gennem indsatserne, og som vi vurderer kan have en 
 positiv effekt for de børn, unge og familier, indsatserne retter sig mod. Foruden dybdegå-
 ende indsatsbeskrivelser indeholder Delrapport III ligeledes en kort gennemgang af prin-
 cipper, der på det kriminalpræventive felt er en vis erfaringsmæssig konsensus om  og 
 kan anbefales i arbejdet med kriminalitetsforebyggelse over for (blandt andet) etniske 
 minoritetsunge. Delrapport III henvender sig således i særdeleshed til læseren, der 
 ønsker ind-sigt i og inspiration til det praktiske, kriminalpræventive arbejde med etniske 
 minoritets-unge.  


Nedenfor gengives de tre delrapporters hovedkonklusioner, men for dybere indsigt og for-
ståelse for undersøgelsen og dennes konklusioner anbefaler vi, at læse den fulde rapport 
eller de enkelte delrapporter i deres fulde længde. 



(7)
Hovedkonklusioner i Delrapport I 


Med udgangspunkt i danske, statistiske studier fra de seneste 13 år, som i større eller 
 mindre omfang har beskæftiget sig med sammenhængen mellem ungdomskriminalitet og 
 national oprindelse, har vi udarbejdet en kortlægning af den tilgængelige viden på feltet i 
 en dansk kontekst. Målgruppen for kortlægningen har været unge i alderen 10-18 år, men 
 da en del studier fokuserer på bredere aldersgrupper, har det ikke i alle tilfælde været mu-
 ligt at fastholde dette snævre fokus på ungdomskriminalitet. Kortlægningen er baseret på i 
 alt 12 studier, hvoraf syv baserer sig på registeroplysninger, mens de resterende fem er 
 udarbejdet med baggrund i selvrapporterede svar fra unge. Det er en central delkonklusion 
 i sig selv, at der i de seneste 13 år kun er udgivet 12 studier, der beskæftiger sig med 
 netop dette emne, når emnets mediepopularitet og politiske fokus tages i betragtning.  


Hensigten med kortlægningen har været at få indgående viden om, hvad vi ved om etni-
 ske minoritetsunges kriminalitetshyppighed sammenlignet med etnisk, danske unges, 
 hvor hovedspørgsmålet har været: ”Er etniske minoritetsunge mere kriminelle end etnisk, 
 danske unge?” Konklusionen er overordnet, at vi på nuværende tidspunkt endnu ikke er i 
 stand til entydigt at svare herpå. Dette skyldes inkonsistens i studiernes svar. Mens seks 
 ud af de syv registerstudier konkluderer, at etniske minoriteter er overrepræsenterede i 
 kriminalitet sammenlignet med etniske danskere, så peger selvrapporteringsstudierne 
 modsat på, at der overordnet ikke er forskelle på de unges erfaringer med afvigende ad-
 færd. Denne diskrepans i studiernes konklusioner kan skyldes flere forhold. For det første 
 er der potentielt store metodiske problematikker vedrørende repræsentativitet i selvrap-
 porteringsstudierne, der gør, at det ikke er muligt at generalisere disse studieres fund til 
 alle unge i målgruppen. Denne problematik kan således medføre, at kriminalitetsforskel-
 lene fremstår mindre i studierne, end de faktisk er. For det andet kan diskrepansen skyl-
 des et skævt mørketal, hvor minoritetsunges kriminalitet oftere opdages, anmeldes eller 
 retsforfølges. Hvis dette er tilfældet, kan det således forklare, hvorfor denne gruppes kri-
 minalitet fremstår som hyppigere end de etniske majoritetsunges kriminalitet i de regi-
 sterbaserede studier. Og for det tredje er undersøgelsespopulationen rent aldersmæssigt 
 forskellig i henholdsvis register- og selvrapporteringsstudierne, hvor respondenterne i 
 selvrapporteringsstudierne overordnet er yngre. Da det er velkendt, at kriminalitet og 
 alder er stærkt korreleret, kan denne inkonsistens have betydning for 


generaliseringspotentialet mellem de to undersøgelsestyper. Det kan således 
 konkluderes, at der er styrker og svagheder ved begge undersøgelsestyper, der har 
 betydning for resultaterne, og vi anbefaler derfor, at der forskes yderligere i feltet for at få 
 reduceret usikkerheden om de faktiske forhold og eventuelle forskelle.  


På det grundlag, der for nuværende er tilgængeligt, har projektgruppen imidlertid valgt at 
vægte de registerbaserede undersøgelser, da de metodiske usikkerheder i relation hertil 
vurderes at være mindre end det skæve bortfald og den manglende repræsentativitet, der 
er selvrapporteringsstudiernes svaghed. Det betyder, at vi forsigtigt – og med en stærk 
anbefaling om øget forskning – konkluderer, at etniske minoritetsunge formentlig er over-
repræsenterede i kriminalitet i forhold til sammenlignelige etniske majoritetsunge, altså 
efter der statistisk er taget højde for en række væsentlige forskelle mellem de to grupper. 



(8)Denne konklusion gælder primært unge efterkommere fra ikke-vestlige lande. Vestlige mi-
 noriteter er derimod overordnet på niveau med eller underrepræsenterede i sammenlig-
 ning med etniske danskere. Studierne peger overordnet på, at kriminalitetsforskellene er 
 større for efterkommere end for indvandrere. Det er på det foreliggende datagrundlag dog 
 usikkert at udtale sig om indvandrere, da der ikke er mulighed for at foretage den tilstræk-
 kelige, statistiske kontrol for at kunne foretage sammenligninger mellem dem og etniske 
 danskere. Det skyldes, at oplysninger hertil for indvandrere ikke er tilgængelige.  


Flere studier peger på, at kriminalitetsforskellene mellem ikke-vestlige mandlige efterkom-
 mere og etniske danske mænd er størst inden for voldskriminalitet, færdselslovsovertræ-
 delser og visse seksualforbrydelser. Kriminalitetsforskellene angår primært drenge og 
 unge mænd, mens etniske minoritets- såvel som majoritetskvinder generelt ikke begår 
 meget kriminalitet. Kriminalitetsforskellene er desuden størst i slutningen af teenage-
 årene, mens de mindskes for til sidst at forsvinde mod slutningen af 20’erne.  


Det er dog svært at sige præcist, hvor stor denne potentielle overrepræsentation er pri-
 mært på grund af den føromtalte diskrepans mellem de registerbaserede studier og selv-
 rapporteringsstudierne. Det er ligeledes svært at sige præcist, hvilke mekanismer, der lig-
 ger bag overrepræsentationen på trods af, at der tages statistisk højde for væsentlige for-
 skelle mellem de undersøgte grupper. 


I relation til denne konklusion er det en lige så vigtig konklusion at præcisere, at denne 
 overrepræsentation alene betyder, at en større andel af ikke-vestlige efterkommere begår 
 kriminalitet sammenlignet med en sammenlignelig andel af etniske danskere. Det be-
 tyder således også, at ungdomskriminaliteten i Danmark fortsat langt overvejende begås 
 af etniske danskere, når det måles på antallet af kriminelle.  


Kortlægningens konklusioner er perspektiveret til det øvrige Skandinavien, hvor samme 
 resultat overordnet kan genfindes.  



Hovedkonklusioner i Delrapport II 


Delrapport II er udarbejdet som et teoretisk forklaringskatalog over de mest gængse so-
 ciologiske, kriminologiske og psykologiske årsagsforklaringer på etniske minoritetsunges 
 potentielle overrepræsentation i kriminalitet. I delrapporten præsenteres seks forskellige 
 teoritraditioner, der i kombination kan bibringe en nuanceret forståelse af de dynamikker 
 og faktorer, der er i spil og kan forklare kriminaliteten blandt etniske minoritetsunge – og 
 andre unge.  


Den første forklaringstype er de strukturelle og klassebetingede teorier. Inden for denne 
tradition forstås kriminalitet overordnet som et resultat af klasse og ulighed. Kriminaliteten 
opstår, ifølge teoritraditionen, som et resultat af en ringere socioøkonomisk position, fordi 
de unge i denne situation kan opleve sig som mindreværdige eller mangelfulde, hvilket de 
håndterer ved gennem illegitime midler at opnå samme statussymboler, som majoritets-
unge har adgang til. Det er ligeledes en central pointe i de klassebetingede teorier, at de 



(9)unge gennem denne ulighed kan  "blive skubbet ud i” eller selv lade sig drage af subkultu-
 relle fællesskaber, der struktureres efter alternative og illegitime norm- og værdisystemer. 


Den socioøkonomiske forskel mellem etniske danskere og særligt ikke-vestlige minorite-
 ter, der i Del I blev fremhævet, kan således være en medårsag til minoritetsunges 
 kriminalitet.  


En anden teoritradition peger på oplevet stempling, diskrimination og racisme som medår-
 sag til de unges kriminalitet. Inden for denne retning påpeges det, at både institutioner så-
 som uddannelsessystem og arbejdsmarked, myndigheder og almene borgere fra tid til an-
 den tillægger etniske minoritetsunge særlige karakteristika, hvorved de behandles anderle-
 des end den øvrige befolkning. Denne potentielle forskelsbehandling kan medføre, at de 
 unges selvbillede ændres således, at de påtager sig den negative identitet, de oplever at 
 få tildelt af omgivelserne og agerer herefter.  En anden retning inden for denne teoritradi-
 tion peger på, at de unge også selv kan have overdrevne forestillinger om hinandens erfa-
 ringer med afvigende adfærd, hvilket kan medføre øget kriminalitet og afvigelse grundet 
 de unges forsøg på at leve op til de erfaringer, de tror, andre jævnaldrende har. Samfun-
 dets forestillinger om og behandling af etniske minoritetsunge samt deres egne interne 
 forestillinger om hinanden kan således ligeså være en medårsag til gruppens kriminalitet. 


Den tredje teoritradition peger på, at der i de udsatte boligområder er nogle særlige livsbe-
 tingelser såsom stor beboerudskiftning, en heterogen beboergruppe samt svækket ufor-
 mel, social kontrol, der kan medføre social disorganisering og heraf dannelsen af subkultu-
 relle fællesskaber. Teorien peger således på, at der i disse områder er særlig grobund for 
 dannelsen af disse subkulturelle gadefællesskaber, der er særligt knyttet til boligområ-
 derne, og hvor respekt og ære får så stor en betydning, at det i nogle tilfælde inden for ga-
 defællesskabet retfærdiggøres at anvende vold eller anden kriminalitet for at opretholde 
 denne. Denne teoritradition er relevant, da de udsatte boligområder i Danmark ofte har en 
 multikulturel beboergruppe. 


Forklaringskataloget inddrager ligeledes kulturelle forklaringer for at forstå den merkrimina-
 litet, etniske minoritetsunge formentlig begår. Her har vi fokuseret på de kulturelle forkla-
 ringer, der forstår kriminalitet som et udtryk for den konflikt eller det modsætningsforhold, 
 der kan være mellem normer og værdier fra indvandreres familiebaggrund og dem, de mø-
 der i Danmark. Her peger nogle teorier på forskellige opdragelsesnormer, hvor brugen af 
 vold i nogle familier accepteres som sanktioneringsmiddel eller som middel til at opret-
 holde sin ære. Hvis det er tilfældet, kan det bibringe et uhensigtsmæssigt læringsmiljø for 
 de unge og således være medårsag til deres øgede kriminalitet. De kulturelle forklaringer 
 peger ligeledes på den potentielle generationskonflikt, der kan opstå i minoritetsfamilier, 
 som medårsag til de unges kriminalitet. 


Efterfulgt af de kulturelle forklaringer, har vi ligeledes peget på traumatisering som medår-
sag til etniske minoritetsunges kriminalitet. Merkriminaliteten skyldes særligt unge mænd 
med ikke-vestlig baggrund, og en stor del heraf er formentlig kommet til Danmark som 
krigsflygtninge eller er børn af flygtninge. Krig, hungersnød, flugt og lange tiders uvished 



(10)om fremtiden kan medføre traumatisering hos forældre såvel som børn. Traumatiserede 
 forældre kan have mindsket overskud til at yde den omsorg og nærhed, deres børn har be-
 hov for, hvilket kan have en uhensigtsmæssig indvirkning på børnenes adfærdsudvikling. 


Børnene kan ligeledes som indvandrere selv være traumatiserede, ligesom de kan ”ned-
 arve” traumet fra forældrene gennem sekundær traumatisering. Traumer kan resultere i 
 øget aggressivitet og manglende sociale færdigheder. Af denne grund kan traumatiserin-
 gen – børnenes egen såvel som forældrenes – være delforklaring på kriminaliteten blandt 
 unge med baggrund i krigsramte lande.  


Den sidste forklaring i forklaringskataloget omhandler de kontrolteoretiske teorier. Præ-
 missen i disse teorier er, at alle mennesker vil begå kriminalitet, hvis ikke enten samfun-
 det eller den enkelte selv afholder vedkommende herfra. Når kontrollen skal komme fra 
 samfundet handler det om, at de unge skal integreres i samfundet og danne så stærke 
 bånd hertil gennem både familie, skole, arbejde og fritidsliv, at den unge oplever at have 
 for meget at miste ved at begå et lovbrud. Den indre kontrol handler om, at den enkelte 
 allerede som barn gennem opdragelsen skal udvikle en så stærk selvkontrol, at vedkom-
 mende gennem sit ungdoms- og voksenliv formår at afstå fra fristelser, herunder også 
 grænsesøgende adfærd som kriminalitet. Minoritetsunges bånd til samfundet kan imidler-
 tid være svagere end majoritetsunges grundet de øvrige forklaringer ovenfor, ligesom for-
 ældrene grundet eksempelvis traumatisering kan have ringere forudsætninger for at få 
 etableret en stærk selvkontrol under opdragelsen. Af denne grund kan også denne teoreti-
 ske tradition være med til at forklare dele af de etniske minoritetsunges kriminalitet.  


Forklaringskataloget peger således på forskellige forklaringer på kriminaliteten og påpeger, 
 at årsagerne er komplekse og skal forstås i tæt samspil. I forklaringskataloget peges der 
 ligeledes på de strukturelle såvel som specifikke forebyggelsesmæssige implikationer, der 
 kan udledes af teorierne. Vi præsenterer således nogle bud på, hvordan kriminalpræven-
 tive medarbejdere med udgangspunkt i de teoretiske årsagsforklaringer, kan tilgå det prak-
 tiske arbejde med målgruppen.  



Hovedkonklusioner i Delrapport III 


Den sidste del, Delrapport III, fokuserer på det kriminalpræventive arbejde i praksis. Med 
 udgangspunkt i eksisterende evalueringer og metodebeskrivelser af vellykkede, kriminal-
 præventive indsatser, har vi fundet otte principper, der går igen i disse positive evaluerin-
 ger, og som det således kan anbefales at inkludere i nye, kriminalpræventive indsatser. 


Det anbefales, at kriminalpræventive indsatser 


• starter tidligt i børnenes eller de unges liv, da mulighederne for grundlæggende og 
 varige forandringer besværes med alderen,


• anlægger et helhedsorienteret blik på den unges situation, så den unge støttes i 
 alle af hverdagslivets arenaer,


• forankres lokalt således, at den pågældende kommune, forening, boligområde el-
ler anden værtsinstitution får ejerskab over indsatsen, og den bliver bæredygtig.



(11)• etableres i et tværfagligt samarbejde mellem forskellige, relevante aktører, 
 herunder kommunale forvaltninger, skole- og fritidsordninger, politi, frivillige eller 
 boligorganisationer,


• har et interkulturelt fokus, dvs.  med kulturel selvrefleksivitet og blik for kulturelle 
 forskelles betydning for indsatsens proces og virke,


• arbejder familiebaseret eller med at inddrage den unges familier i indsatsens for-
 mål, proces og virke,


• arbejder relationsorienteret på, at styrke relationelle bånd internt mellem de unge 
 eller mellem de unge, forældre og medarbejdere, fx ved brug af rollemodeller eller 
 mentorordninger,


• arbejder langsigtet, dvs. både som langvarige indsatser og som indsatser med 
 langsigtet virkning for de unge.


Med udgangspunkt i disse otte principper, præsenterer vi i Del III tre forskellige indsatser, 
 der på forskellige niveauer, med forskellige pædagogiske midler og i forskellige sociale 
 sfærer søger at skabe forandring for den målgruppe, de arbejder med. De tre indsatser; 


FRAK, MindSpring Forældregrupper og DIF Get2Sport er undersøgt gennem etnografisk 
 feltarbejde og interviews med henblik på at opnå indsigt i indsatsmetoderne, de særlige 
 virkemidler og de mulige, kriminalpræventive følger.  


FRAK er en gruppebaseret beskæftigelsesindsats, der træner unge med etnisk minorit-
 etsbaggrund i at have et fritidsjob og sidenhen brobygger dem til almene fritidsjob. Vi 
 anser indsatsen som potentielt kriminalpræventiv, da de unge gennem fritidsjobtrænin-
 gen opnår succesoplevelser, der styrker deres tro på egne evner og fremtidsmuligheder 
 samt tilbyder dem en positiv, social identitet. De unge udvikler ligeledes gennem arbejds-
 fællesskabet en række arbejdsmæssige og sociale kompetencer, de kan trække på i 
 andre arenaer både nu og i fremtiden. Desuden bliver fritidsjobbet og det positive fælles-
 skab, dette medfører, et handlealternativ for de unge, hvorved risikoen for alternative 
 fællesskaber og illegitime aktiviteter mindskes.  


MindSpring Forældregrupper er et manualbaseret gruppeforløb for flygtningeforældre, 
hvor forældrene, i fællesskab med en MindSpring-træner, diskuterer og reflekterer over 
emner som familieliv, børneopdragelse, kulturforskelle og normer som nye borgere i Dan-
mark. Vi anser indsatsen som integrationsfremmende og potentielt kriminalpræventiv for 
forældrene såvel som deres børn. Dette skyldes blandt andet den store motivation, delta-
gerne gennem forløbet får for at forstå det danske samfund, hvilket formentlig skyldes 
det åbne refleksionsrum, der skabes på disse gruppeforløb grundet brugen af peer-to-
peermetoden samt forløb på deltagernes eget modersmål. Denne motivation kan også 
afspejle sig i deltagernes ønske om at integrere sig og sine børn gennem uddannelse og 
arbejde, hvorved den omtalte generationskløft kan mindskes, mens familiens socioøko-
nomiske status potentielt øges. Dette har teoretisk kriminalpræventive følger. Desuden 
kan deltagelse i indsatsen medvirke til tættere familiære bånd mellem forældre og børn, 
øget fortrolighed samt mindsket brug af vold som sanktionsmiddel, hvilket ligeledes er 
medår-sag til, at vi anser indsatsen som virksom i en kriminalpræventiv kontekst.  



(12)Den sidste indsats, DIF Get2Sport, er en aktiveringsbaseret indsats, der støtter eksiste-
 rende idrætsforeninger i udsatte boligområder, da børn og unge i disse områder kan få 
 gavn af de positive processer, deltagelse i foreningsidrætten kan igangsætte. Vi anser ind-
 satsen som potentielt kriminalpræventiv grundet det stærke, positive fællesskab, børnene 
 og de unge bliver en del af gennem idrætten. De unge får ligeledes mulighed for succes-
 oplevelser samt for at føle sig ligeværdige med alle andre, da idrætten er blind for etniske 
 og sociale forskelle. Dette kan bibringe identitetsudvikling og mindske risikoen for, at de 
 unge søger mod alternative fællesskaber med subkulturelle identitetstilbud. Endelig har 
 sporten en disciplinerende, positivt udviklende karakter, der muliggør udvikling af kompe-
 tencer, som de unge kan trække på i andre sociale såvel som professionelle sammen-
 hænge.   


Vi vurderer med udgangspunkt i tidligere indsatser og anbefalinger samt med baggrund i 
sociologisk, kriminologisk og psykologisk teori, at disse tre indsatser hver især potentielt 
formår at igangsætte positive processer, der kan styrke og udvikle målgruppen både inden 
for og uden for indsatsens regi, og vi anbefaler derfor andre praktikere at lade sig inspirere 
af disse tre indsatser i det kriminalpræventive arbejde. 
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Del I  



En kortlægning af empiriske  mønstre 


Nielsen, T.R; Klement, C.; Qvotrup, S.; Vitus, K. 


Hensigten med denne første del af projektet har været at opsamle og vurdere den eksiste-
 rende viden omkring kriminalitetsmønstre blandt unge med anden etnisk baggrund i Dan-
 mark. Hovedfokus har været på at undersøge, hvorvidt der i de eksisterende studier doku-
 menteres forskelle i kriminalitetsmønstre blandt etniske minoritetsunge sammenlignet 
 med etnisk danske unge, og i så fald i hvilke aldersgrupper, kriminalitetsformer samt med 
 hvilke oprindelseslande, dette forekommer. I denne rapports gennemgang af danske stu-
 dier på feltet vil vi desuden diskutere, hvilken rolle forskellige metodiske teknikker spiller i 
 forhold til studiernes fund, og i forlængelse heraf vil studierne vurderes i henhold til deres 
 kvalitet og troværdighed. Vi vil ligeledes diskutere, hvorvidt andre faktorer end dem, der 
 medtages i studierne, kan formodes at spille ind på kriminalitetsstatistikken og dermed in-
 fluere på de tal, der måles på i studierne. Afslutningsvis vil konklusionerne opsamles og 
 perspektiveres til andre nordiske lande. Først vil vi dog kort give et aktuelt indblik i ung-
 domskriminaliteten i Danmark, hvorefter relevante begreber defineres inden den egentlige 
 kortlægning.  


Den samlede ungdomskriminalitet er inden for de seneste årtier faldet markant, hvilket 
 både ses ved registerbaserede undersøgelser og selvrapporteringsundersøgelser (Balvig 
 2006; Balvig 2011; Balvig 2017; Danmarks Statistik 2017). Det faktum, at faldet ses i 
 begge typer af undersøgelser, tolkes i undersøgelserne som en indikation af, at der er tale 
 om et reelt fald grundet en norm- og adfærdsændring i de unges livsstil.  


Unge 18-20-årige indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande følger samme 
kurve som etniske danskere i samme alder, når man bredt betragter udviklingen fra 1993 
og frem til 2011. Mens 8 % af indvandrerne og knap 14 % af efterkommerne i aldersgrup-
pen fik en dom i 1993, var disse tal i 2011 faldet til henholdsvis 6 % og 8 %. Etnisk dan-
ske 18-20-åriges fald var i samme periode fra 4 % til 2,4 % (Andersen & Tranæs 2015). En 
lignende tendens til fald i kriminalitetshyppigheden blandt etniske minoritetsunge ses 
også i selvrapporteringsundersøgelser (Balvig 2011). Også Danmarks Statistik fremhæver i 
den seneste udgivelse i serien ”Indvandrere i Danmark” en generel positiv udvikling i ung-
domskriminaliteten, som både gælder etniske danskere og etniske minoritetsunge. De har 
sammenlignet andelen af mandlige etniske danskere, ikke-vestlige indvandrere og ikke-
vestlige efterkommere født i henholdsvis 1987 og 1997, der som 18-årige har modtaget 



(17)mindst én dom for en straffelovsovertrædelse. Dette gjorde sig gældende for 10 % etni-
 ske danskere mod henholdsvis 28 % og 24 % ikke-vestlige indvandrere og efterkommere 
 født i 1987. Ved samme måling for de unge født i 1997 viste det sig, at andelen af både 
 etniske danskere og ikke-vestlige indvandrere, der som 18-årige havde modtaget mindst 
 én strafferetlig dom, var halveret i forhold til den ti år ældre årgang, mens der for de ikke-
 vestlige efterkommere kunne identificeres et fald på 37 %. Der er altså i den tiårige peri-
 ode forekommet et markant fald i andelen af ungdomskriminelle i alle tre grupper – og 
 desuden sket en demografisk ændring for de etniske minoriteter, så efterkommerne i dag 
 udgør en større andel af alle kriminelle end indvandrerne gør, hvor det tidligere var om-
 vendt.  


Om end der er sket en positiv udvikling, diskuteres kriminalitetsforskelle mellem etnisk 
 danske unge og etniske minoritetsunge fortsat – og nogen studier hævder, at en overre-
 præsentation (se begrebsafklaring nedenfor) af etniske minoritetsunge har været relativt 
 konstant i den registrerede kriminalitet de seneste 15 år (Andersen & Tranæs 2015). Det 
 er denne potentielle forskel i kriminalitetshyppig og –risiko, der er omdrejningspunktet for 
 kortlægningen nedenfor. Først følger dog en begrebsafklaring og en afgrænsning af re-
 levanskriterier for de medtagne studier i kortlægningen. 



Begrebsafklaring 


Inden selve kortlægningen af den eksisterende viden på feltet er det nødvendigt med en 
 afklaring af centrale begreber, herunder centrale statistiske termer. Dette gælder for be-
 greberne ”etnicitet”, ”etniske minoritetsunge”, ”overrepræsentation”, ”statistisk kon-
 trol” samt en præcisering af ”kriminalitet”. For særligt begreberne ”etniske minoriteter” 


og ”kriminalitet” gælder det, at studiernes brug af dem er meget forskellig, hvilket har 
 stor betydning for sammenligningsgrundlaget på tværs af studierne. Derfor er det relevant 
 med en kort introduktion til de enkelte begreber med inddragelse af eksempler på den 
 forskellige anvendelse. Det vil imidlertid også nævnes ved hvert enkelt relevante studie i 
 kortlægningen, hvordan det definerer og operationaliserer henholdsvis ”etniske minori-
 tetsunge” og ”kriminalitet”.  



Etnicitet 


Begrebet etnicitet, og de afledte begrebsdannelser etniske minoriteter og etniske minori-
tetsunge spiller en nøglerolle for nærværende rapport. I hverdagssproget refererer etnici-
tet oftest til en forestilling om bestemte folkegrupper, der dels deler et fælles geografisk 
ophav og en fælles historie, dels har en fælles kultur, som er forskellig fra andre etniske 
gruppers kulturer. I et socialvidenskabeligt perspektiv er etnicitet og kultur imidlertid mere 
komplicerede begreber. Der kan således være store kulturelle overlap mellem mennesker, 
der alligevel opfatter sig selv som tilhørende forskellige etniske grupper, eller store kultu-
relle forskelle – eksempelvis relateret til social klasse eller generation - blandt mennesker, 
der opfatter sig som tilhørende den samme etniske gruppe. Etniske skillelinjer følger såle-
des ikke ’objektive’ kulturelle grænser (Barth 1969). De fleste sociologer og antropologer 
vil i dag være tilbøjelige til at hævde det modsatte: At etnicitet er en social konstruktion, 



(18)som er baseret på forestillingen om og identifikationen med forskellige og klart afgræn-
 sede kulturer med ’objektive’ grænser (Eriksen 2002; Jenkins 2011). I den socialvidenska-
 belige forståelse betragtes kultur endvidere som et dynamisk, relationelt og derfor foran-
 derligt træk ved det fælles menneskelige liv skabt i samspil med de kontekster, det udspil-
 ler sig i. Dette er i modsætning til en forståelse af kultur som bestående af normer og vær-
 dier, der nedarves over generationer, og derfor er ’naturligt’ knyttet til individer eller kollek-
 tiver, som endvidere begge anskues som internt homogene og klart afgrænselige i forhold 
 til omverdenen og andre individer/kollektiver (Hastrup 2004).  


Med udgangspunkt i de dominerende socialvidenskabelige forståelser af etnicitet og kul-
 tur bliver det vanskeligt at anvende kultur som en entydig forklaring på forskellige etniske 
 gruppers succes eller mangel på succes inden for forskellige samfundsmæssige sfærer, 
 herunder i forhold til kriminalitetsrater. Omvendt kan man imidlertid argumentere for, at 
 etniske gruppers sociale praksis knytter sig til kulturelle forskelle (i opfattelser, praksisser, 
 levevaner, traditioner), og at man derfor ikke på forhånd kan udelukke, at kultur eller kultur-
 forskelle har forklaringskraft (Bech & Necef 2012; Necef 2009). Social praksis er ikke kultu-
 relt determineret, men handlinger kan godt være kulturelt motiverede (Necef 2012). Man 
 kan her endvidere argumentere for, at kulturelt motiverede handlinger kan udtrykke for-
 skelle, hvad enten de udspringer i objektive forskelle eller i forestillinger om objektive for-
 skelle. 


Samlet åbner disse perspektiver op for, at når man eksempelvis taler om kultur som med-
 virkende forklaring på etniske minoritetsunges kriminalitet, vil man således ikke blot med-
 tænke det kulturelle fællesskab og de etniske identifikationer, som skabes inden for fami-
 lien, hvor også migrationshistorie, transnationale relationer, religiøse overbevisninger og 
 opdragelsespraksisser spiller ind. Forklaringer på kriminalitet med henvisning til de unges 
 kultur, vil også medtænke de kulturelle fællesskaber og etniske identifikationer (og opposi-
 tioner), som de unge indgår i inden for danske institutioner med andre unge og gennem 
 påvirkning fra lokale og globale ungdomskulturelle og politiske strømninger.  


På trods af disse begrebslige nuancer og forbehold måles etnicitet i praksis i danske stati-
 stiske sammenhænge ved at se på, i hvilke lande de unge og/eller deres forældre er 
 født/har statsborgerskab. Der skelnes med andre ord ikke mellem etnicitet og nationalitet. 


Dette gælder også de statistiske undersøgelser, som nærværende rapport trækker på. 


Strengt taget er der tale om et relativt upræcist mål, hvis man interesserer sig for etnicitet 
 og kultur. Det skyldes, at personer, der er statsborgere eller er født i samme land, kan 
 have vidt forskellig etnicitet, men alligevel statistisk tælles som én og samme gruppe. Ek-
 sempelvis vil kurdere fra Tyrkiet ikke kunne skelnes fra tyrkere, ligesom den gruppe, der i 
 statistikken registreres som født i Libanon, i et vist omfang vil være etniske palæstinen-
 sere. Etnicitet måles således kun gennem et tilnærmet mål – i statistiske termer en proxy-
 variabel – nemlig nationalitet.  


Selv hvis man accepterer nationalitet som et acceptabelt mål for etnicitet og kontrollerer 
for relevante baggrundvariable, er det imidlertid et åbent spørgsmål, hvordan de statistiske 



(19)sammenhænge mellem etnicitet og kriminalitetsmønstre skal tolkes, og om de har at gøre 
 med de pågældende etniske gruppers kultur. Foruden de nuanceringer af forholdet mel-
 lem kultur og etnicitet, der er gengivet ovenfor, må man således tage yderligere to forbe-
 hold:  


For det første kan etniske grupper have ganske forskellige indvandringshistorier og være 
 kommet til Danmark under meget forskellige omstændigheder. En etnisk gruppe, som er 
 flygtet fra en traumatiserende borgerkrig, vil således være anderledes stillet end en 
 gruppe, hvis medlemmer overvejende er kommet som arbejdsmigranter. Sådanne variati-
 oner kan komme til udtryk i store statistiske forskelle mellem grupperne, uden at dette har 
 med gruppernes etnicitet eller kultur at gøre.  


For det andet er selve det at være tildelt minoritetsstatus, altså at blive opfattet som for-
 skellig fra etniske danskerne på forskellige måder og ifølge forskellige parametre, en sær-
 lig social situation, som må formodes at spille en rolle, uanset hvilken etnisk minoritets-
 gruppe, der er tale om og uanset de specifikke gruppers kultur. Her kan eksempelvis raci-
 ale og religiøse markører også spille en rolle i interaktionen med både majoritetssamfun-
 det og andre etniske, raciale eller religiøse minoriteter, som kan rumme både henholdsvis 
 ekskluderende og inkluderende dynamikker. 



Etniske minoritetsunge 


Begrebet etniske minoritetsunge dækker bredt over unge, der har en anden etnisk familie-
 baggrund end dansk med baggrund i, at deres bedsteforældre, forældre eller de selv er 
 migreret til Danmark. Også her er nationalitet altså udslagsgivende, om end det ofte an-
 vendes som en implicit og ureflekteret proxy for etnicitet. Begrebet omfatter begge de 
 statistiske termer ”indvandrere” og ”efterkommere”, hvor førstnævnte typisk betegner 
 den gruppe, der selv er indvandret til Danmark fra et andet land, mens sidstnævnte beteg-
 ner indvandrernes danskfødte børn.  


Termen ”etniske minoritetsunge” anvendes altså i denne rapport, når der tales bredt om 
 gruppen af unge med anden etnisk baggrund end dansk, da definitionen af indvandrere og 
 efterkommere er forskellig i de enkelte studier. Af denne grund præciseres det også ved 
 præsentationen af hvert studie, hvordan studiets forfattere definerer gruppen af etniske 
 minoritetsunge, og i hvilket omfang de inddeler gruppen i mindre undergrupper.  


Hvad angår de registerbaserede undersøgelser gælder det, at størstedelen anvender den 
definition og inddeling af etniske grupper, som Danmarks Statistik opererer med. Her ind-
deles i henholdsvis indvandrere og efterkommere, hvor indvandrere indbefatter dem, der 
ikke selv er født i Danmark, og hvor ingen af forældrene er født i Danmark. I gruppen af 
indvandrere indgår således alle, der har fået varigt eller midlertidigt ophold ved indrejse til 
Danmark, herunder også lovlige flygtninge og asylansøgere. Efterkommere betegner dem, 
der selv er født i Danmark, men hvor ingen af forældrene er. Er blot den ene forælder født 
i Danmark, vil den unge blive betegnet som etnisk dansker.  



(20)Det er dog forskelligt, hvor fint de registerbaserede undersøgelser inddeler grupperne. 


Mens nogle bredt opererer med grupperne ”indvandrere” og ”efterkommere”, inddeler 
 andre begge grupper i ”vestlige” og ”ikke-vestlige”, mens nogle igen dykker længere 
 ned og ser på oprindelseslande- eller regioner. Der er således forskel i detaljeringsgraden, 
 hvilket igen dels har betydning for mulighederne for at sammenligne studierne på tværs, 
 dels for, hvor deltaljerede og konkrete de enkelte resultater er. Der er ligeledes set til-
 fælde, hvor opdelingerne er foretaget mellem ”udviklede” og ”mindre udviklede” lande, 
 men denne type studier er imidlertid ikke medtaget i den endelige kortlægning (fx Kyvs-
 gaard 2001). 


Med hensyn til selvrapporteringsstudierne er inddelingen mellem etniske danskere og et-
 niske minoritetsunge mere forskelligartede, hvilket højest sandsynligt skyldes, at det er 
 begrænset, hvor detaljerede oplysninger man kan forvente at få svar på gennem spørge-
 skemaundersøgelser med de unge selv. Nogle studier inddeler i henholdsvis ”dansk-
 fødte” og ”født uden for Danmark”. Det betyder, at efterkommere og etniske danskere 
 her behandles som én gruppe, mens indvandrere behandles som en anden jf. definition-
 en fra Danmarks Statistik (Clausen et al. 2009; Balvig 2006; Balvig 2011). Et andet studie 
 inddeler i henholdsvis etniske danskere, indvandrere og efterkommere, men ud fra en 
 anden definition end den, der anvendes i de registerbaserede undersøgelser, hvad angår 
 efterkommere: Hvor Danmarks Statistik definerer efterkommere som danskfødte unge, 
 hvor begge forældre er født uden for Danmark, så definerer andre studier modsat efter-
 kommere som danskfødte unge, hvor blot den ene forælder er født uden for Danmark 
 (Gabrielsen 2007; Martens & Holmberg 2005). Dette har betydning for mulighederne for 
 at sammenligne studierne på tværs. Endelig inddeler nogle selvrapporteringsstudier de 
 unge i ”danske majoritetsunge” og ”etniske minoritetsunge” eller i ”danskere” og 


”andre” (Ottosen et al. 2014; Liversage & Christensen 2017), hvor den unge kategorise-
 res som en af sidst-nævnte, hvis vedkommende er enten indvandrer eller efterkommer 
 efter Danmarks Statistiks definition. 



Overrepræsentation 


Nærværende afdækning beskæftiger sig med forskelle i kriminalitetsmønstre blandt etni-
ske minoritetsunge sammenlignet med etnisk danske unge. Når undersøgelsen refererer 
til eksisterende statistiske opgørelser, er det mest relevante tekniske begreb ”overrepræ-
sentation”. Overrepræsentation henviser i denne sammenhæng til, at en given gruppe be-
går en større andel af kriminaliteten end den burde, hvis man alene tager gruppens stør-
relse i betragtning. I det omfang, man kan tale om en overrepræsentation i kriminalitet 
blandt etniske minoriteter kunne dette fejlagtigt forstås sådan, at etniske minoriteter be-
går størstedelen af den kriminalitet, der registreres i Danmark. Det er imidlertid ikke tilfæl-
det. I en ny opgørelse fra 2017 med oplysninger fra Rigspolitiet om unge 10-17-åriges regi-
streringer som enten mistænkt (10-14-årige) eller sigtet (15-17-årige) fremgår det, at 80 % 
af de unge med anden etnisk baggrund end dansk er lovlydige og således slet ikke regi-
streret i politiets registre på undersøgelsestidspunktet (Pedersen & Jørgensen 2017). Det 
viser sig yderligere, at 76 % af det samlede antal domsfældelser for unge mellem 15 og 
29 år med mindst én dom for enten en straffelovs- eller særlovsovertrædelse fra 2016 



(21)angår etniske danskere, hvor 11 % og 12 % angår henholdsvis indvandrere og efterkom-
 mere. Særlove omfatter en lang række forskellige love med straffebestemmelser, herun-
 der færdselsloven, lov om euforiserende stoffer og politivedtægterne. Det viser tal fra 
 Danmarks Statistik1. Det illustrerer således, at størstedelen af den registrerede og fæl-
 dende ungdomskriminalitet begås af etnisk danske unge. Dette er en vigtig præcisering i 
 sig selv. 


Overrepræsentation – i den forstand det anvendes her – omhandler derimod, hvorvidt an-
 delen af personer fra én befolkningsgruppe, der er dømt for, registreret for eller selv 
 angiver at have begået noget kriminelt, er større end andelen i en anden befolknings-
 gruppe. Der er således ikke tale om en gruppes andel af den samlede kriminalitet, men 
 om andelen af kriminelle inden for den samlede gruppe.   



Statistisk kontrol 


Af hensyn til forståelsen af diskussionerne i nærværende kapitel, er det nødvendigt ligele-
 des at knytte et par kommentarerer til begrebet statistisk kontrol, da der i præsentationen 
 af studierne nedenfor hyppigt skelnes mellem ”kontrollerede” og ”ukontrollerede” stati-
 stiske resultater.  


Grundlæggende skelnes der statistisk mellem kontrollerede og ikke-kontrollerede tal. Ikke-
 kontrollerede tal fortæller noget om det aktuelle empiriske billede, i dette tilfælde billedet 
 af de unges kriminalitetsmønstre. Man kan også udtrykke det på den måde, at de ukon-
 trollerede tal fortæller, hvem der begår kriminaliteten. Dette fortæller imidlertid ikke om, 
 hvorfor disse mønstre findes. Der kan således være en række forskelle mellem etniske 
 grupper, der helt eller delvist kan forklare de forskelle, som fremstår i det aktuelle empiri-
 ske billede. Eksempelvis kan forskellige etniske grupper have en forskellig socioøkono-
 misk eller aldersmæssig profil (se figur 1-5). For at tage højde for disse forskelle foretages 
 statistisk kontrol. De kontrollerede resultater kan anvendes til at sige noget om etniske mi-
 noriteters andel af kriminaliteten, efter man har fjernet effekten af forhold ud over etnici-
 tet, der erfaringsmæssigt kan påvirke kriminalitetsniveauet (Andersen & Tranæs 2011). 


Med andre ord giver de kontrollerede tal et billede af kriminaliteten inden for de enkelte 
 grupper, når de på udvalgte kriminogene faktorer er så vidt muligt sammenlignelige. Man 
 kan også udtrykke det på den måde, at de kontrollerede tal indeholder information om det 
 aktuelle empiriske billede, hvor man har forsøgt at isolere betydningen af etnicitet. 


Her må vi dog igen indskyde nogle forbehold, som knytter sig til, at etnicitet i denne stati-
 stiske sammenhæng formentlig dækker over påvirkning fra en række forskelligartede fæ-
 nomener. Som vi har uddybet ovenfor, dækker kategorien etnicitet over en lang række for-
 skellige sociale dynamikker (der knytter sig til kulturelle fællesskaber og identifikationer, 
 migrationshistorie, transnationale relationer, religiøse overbevisninger, opdragelsespraksis-
 ser, ungdomskulturelle og politiske strømninger, etnisk minoritetsstatus og diskrimina-


1 Egen udregning 



(22)tion), som desuden udspiller sig gennem grænsedragningsprocesser i forhold til andre in-
 divider og grupper i samfundet. Det gør det i sig selv uklart, hvad etnicitetskategorien 
 egentligt henviser til i forhold til at forklare kriminalitet. Derudover vil kategorien etnicitet i 
 de identificerede studier muligvis også dække over påvirkninger, der ikke har noget med 
 etnicitet at gøre, men som der heller ikke er blevet kontrolleret for, og som derfor optræ-
 der samtidig eller samvarierer med det at være kategoriseret som en etnisk minoritet. 


Grunden til dette er, at vi enten ikke har opdaget, at de har en betydning for kriminel ad-
 færd, eller fordi disse andre variable ikke er målbare og således ikke mulige at kontrollere 
 for. Et eksempel kunne være diskrimination, der potentielt kan resultere i kriminalitet be-
 gået af den, der diskrimineres. Disse forbehold er vigtige at medtænke, når man undersø-
 ger indvandrerunges kriminalitet og anvender kontrollerede tal med henblik på at sige no-
 get om, hvorvidt det empiriske kriminalitetsbillede, der fremstår, årsagsmæssigt er knyttet 
 til etnicitet.  


Statistisk kontrol anvendes til at isolere sammenhængen mellem to variable, man er inte-
 resseret i at undersøge og til at sige noget væsentligt om, hvilke faktorer, der kan have 
 forklaringskraft, og hvor meget. Falder forskellene eksempelvis betydeligt efter kontrol for 
 social klasse, kan det betyde, at social klasse er en vigtig forklaring på de forskelle, som 
 ses i kriminalitetsmønstrene. Rent teknisk kan den statistiske kontrol foretages på flere 
 måder, men overordnet betyder det at kontrollere altså, at man forsøger at tage højde for 
 andre forskelle mellem grupperne end dem, man er interesseret i at måle effekten af. I 
 dette tilfælde betyder det, at man statistisk tager højde for den del af forskellene mellem 
 grupperne, der kan forklares med andre forhold end etnicitet.  


Gennemgående anvendes der kontrollerede tal i de nedenstående diskussioner, i det om-
fang de er tilgængelige. Det skyldes, at det hurtigt kan konstateres, at etniske minoriteter 
er overrepræsenteret i kriminalitetsstatistikken, hvis man blot ser på det aktuelle empiri-
ske billede i form af de ukontrollerede tal. Det interessante er imidlertid at forsøge at ind-
kredse årsagerne hertil, herunder hvorvidt årsagerne er knyttet til etnicitet eller til andre 
forhold. Det betyder, at vi med de kontrollerede resultater bedst muligt formår at sam-
menligne unge, etniske danskere med andre unge. Dette er vigtigt, fordi grupperne på vig-
tige, kriminogene faktorer, er meget forskelligt stillet. Dette illustreres i følgende figurer 
over aldersfordeling, kønsfordeling og socioøkonomisk placering: 
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Figur 1 



Befolkningen efter herkomst, køn og alder 2017 


Kilde: Danmarks Statistiks ‘Indvandrere i Danmark’ (2017:14). 


Som figur 1 viser, er etniske danskere aldersmæssigt relativt jævnt fordelt, hvorimod en 
 betydeligt større andel indvandrere og efterkommere placerer sig i de yngre aldersgrup-
 per. Dette er betydningsfuldt for sammenligning af kriminalitetserfaringer mellem forskel-
 lige herkomstgrupper, da det er velkendt, at størstedelen af kriminaliteten begås af unge. 


Figur 2-4 viser på forskellig vis, at unge med anden etnisk baggrund end dansk kommer 
fra hjem, der socioøkonomisk – målt ud fra indkomst, uddannelsesniveau samt beskæfti-
gelsesfrekvens – gennemsnitligt er lavere stillede end unge fra gennemsnitlige, etnisk 
danske hjem.  
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Figur 2  



Højeste fuldførte uddannelse for 25-64-årige mænd 2017 


Datakilde: Danmarks Statistik ”Indvandrere i Danmark” (2017: 48). 



Figur 3 



20-59-årige mænds indkomst før skat efter oprindelses- land 2016


Kilde: Danmarks Statistik ”Indvandrere i Danmark” (2017: 69). 
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Figur 4  



Beskæftigelsesfrekvens for mænd 2015 


Kilde: Danmarks Statistik ”Indvandrere i Danmark” (2017: 37). 


Som figur 2-4 viser, har en større andel ikke-vestlige minoriteter kun gennemført en grund-
 skole som højeste uddannelsesniveau, mandlige indvandrere fra ikke-vestlige lande har 
 en lavere beskæftigelsesfrekvens end etniske danske mænd, ligesom indkomstniveaet 
 for mænd fra særligt ikke-vestlige lande er betydeligt lavere end etniske danske mænds. 


Disse faktorer kan ligeledes have betydning for unges kriminalitetsrisiko, hvorfor det er 
 vigtigt at kontrollere for sådanne forhold, når vi forsøger at nærme os en forståelse af, 
 hvorvidt etniske minoritetsunge er overrepræsenterede i kriminalitet sammenlignet med 
 sammenlignelige, etniske danske unge. Mere herom i kortlægningen nedenfor. 


Når det er relevant at forsøge at skelne mellem forskellige årsager og deres relative betyd-
 ning skyldes det imidlertid ikke kun videnskabelige hensyn. Det handler i høj grad om at 
 kunne indkredse relevante handlingspotentialer. Hvis vi som samfund skal kunne interve-
 nere hensigtsmæssigt i forhold til den kriminalitet, som forøves af unge med etnisk mino-
 ritetsbaggrund, er det vigtigt at forstå, hvad det er for årsagsmekanismer, der er på spil. 


De forskellige kontroller kan således være med til at forklare årsagerne til de aktuelle em-
 piriske mønstre og dermed – i hvert fald i princippet – til at indkredse muligheder for inter-
 vention og forebyggelse. 



Kriminalitet 


En sidste specificering i forhold til studiernes begrebsbrug angår ”kriminalitet”. Først og 
fremmest er der en naturlig forskel på, hvad dette dækker over inden for henholdsvis de 
registerbaserede undersøgelser og de undersøgelser, der bygger på selvrapportering 
blandt unge. Selvrapporteringsstudierne synes at indfange den faktiske kriminalitet, men 
med den begrænsning, at det kun er de i forvejen udvalgte kriminalitetsformer i spørge-
skemaet, der måles på. Det har naturligvis den fordel, at vi får viden om en del af det mør-
ketal, der eksisterer i den registrerede kriminalitet, men modsat har det den ulempe, at vi 
kun kan forholde os til de kriminalitetsformer, det er målt på.  



(26)Inden for de registerbaserede studier er det forskelligt fra studie til studie, dels hvordan 
 kriminalitet måles, og hvor bredt det måles. Først og fremmest er det forskelligt, hvornår 
 en ung defineres som værende ”kriminel”. Mens dette i nogle studier måles ud fra sig-
 tede, måles det i andre ud fra domfældte (fx Pedersen & Jørgensen 2017; Andersen & 


Tranæs 2015). Det er ligeledes forskelligt, hvilke former for kriminelle gerninger, der 
 måles på. Registreret kriminalitet angår enten en straffelovsovertrædelse eller en over-
 trædelse af en anden lovgivning, eksempelvis færdselsloven, lov om knive og blankvåben 
 m.v. eller lov om euforiserende stoffer. Alle disse øvrige love betegnes samlet set som 


”særlove” som tidligere nævnt. Nogle studier måler bredt på overtrædelser af både 
 straffelov, særlove og herunder færdselsloven, mens andre studier er mere specifikke og 
 undersøger enkelte straffelovsovertrædelser separat eller de enkelte lovtyper separat.  


En sidste forskel, som det er vigtigt at være opmærksom på, er studiernes tælleenhed. 


Mens nogle studier fokuserer på deltagelsen i kriminalitet målt ud fra andelen af kriminel-
 le i en gruppe, fokuserer andre på omfanget af kriminaliteten målt ud fra det gennemsnit-
 lige antal kriminelle gerninger inden for gruppen.  


Disse forskelle har ligeledes betydning for mulighederne for at sammenligne studiernes 
 resultater på tværs. 



Specificering af målgruppe og krav til udvælgelse  af studier 


Inden præsentationen af de identificerede relevante studier, klargøres der kort for de 
 kriterier, der blev opstillet for udvælgelse af studier til kortlægning. Dette gælder i forhold 
 til: • Alder


• Udgivelsestidspunkt og undersøgelsestidspunkt


• Kriminalitetsform


Eftersom sigtet med dette projekt er at kvalificere viden om kriminaliteten blandt unge et-
niske minoriteter til brug i en kriminalpræventiv henseende, har det været vigtigt at ud-
vælge de studier, der fokuserer på børn og unge. Indledningsvis blev en aldersgrænse på 
12-18 år sat med den begrundelse, at det er vigtigt at medtage de helt unge, da viden om 
dem vil være relevant i en forebyggende indsats, der selvsagt påbegyndes inden proble-
matikken eskalerer. Det har imidlertid ikke været muligt helt at afgrænse sig til denne al-
dersgruppe, da vi har været betinget af de aldersgrupper, der er fastsat i studierne. Det 
betyder således, at det, når det er muligt, er unge inden for denne aldersgruppe, der præ-
senteres resultater for, mens det i nogle tilfælde vil være lidt yngre og lidt ældre unge, der 
præsenteres resultater for. I få tilfælde er der ligeledes medtaget studier, der undersøger 
befolkningen generelt, men hvor de kontrollerer for alder, hvorfor grupperne fortsat er 
sammenlignelige på det punkt. Og da kriminalitet generelt er mere udbredt blandt unge i 
forhold til voksne formodes opgørelser i disse studier primært at omhandle unge, uden 
det nærmere kan defineres, hvilken aldersgruppe. Da kortlægningen imidlertid



(27)medtager studier over voksne eller unge mennesker over den oprindeligt fastsatte alders-
 grænse, har det også den betydning for kortlægningens konklusioner, at vi ikke er i stand 
 til isoleret at udtale om os kriminalitetsforskelle blandt unge, da det samlede billede indbe-
 fatter en bredere aldersgruppe. Dette er således væsentligt i forhold til kortlægningens 
 samlede konklusion, hvorfor det diskuteres igen sidst i denne delrapport.  


Der blev ligeledes indledningsvis fastsat et relevanskriterium i forhold til studiernes alder. 


Her er der arbejdet med en 10-årig periode, og alle relevante studier udgivet i 2007-2017 
 er således inkluderet på trods af, at deres datagrundlag kan gå længere tilbage end 2007. 


Nogle få ældre studier er imidlertid ligeledes inkluderet, hvis det er vurderet, at de kom-
 mer med relevante fund til denne rapports formål, som det ikke har været muligt at gen-
 finde i nyere udgivelser. Desuden er der alene inkluderet danske studier. 


Der har ikke været nogen afgrænsning af, hvilken form for kriminalitet den unge skal have 
 begået eller være sigtet for at have begået. Der er derimod foretaget den afgrænsning kun 
 at kigge på lovbryderne og ikke på ofrene med minoritetsbaggrund. Det kan dog kort her 
 nævnes, at det i Offerundersøgelsen fra 2005-2015 konkluderes, at personer med anden 
 etnisk baggrund end dansk er mere angste for at blive ofre sammenlignet med etniske 
 danskere (Pedersen et al. 2016). En undersøgelse af vold mod unge fra det daværende SFI 
 (Korzen et al. 2010) viser ligeledes, at national oprindelse spiller ind på unges udsathed for 
 vold, da 26 % af de unge, der (også) taler et andet sprog end dansk i hjemmet inden for 
 det seneste år har været udsat for vold i hjemmet, mens det kun gør sig gældende for 
 18,6 % af de unge, der kun taler dansk i hjemmet. Udsatheden for at blive offer for vold 
 fra andre unge er ligeledes signifikant højere for gruppen af unge, der taler andet end 
 dansk i hjemmet (Korzen et al. 2010). Modsat viser en tilsvarende selvrapporteringsunder-
 søgelse af unge fra årgang 1995, at danske majoritetsunge oftere end etniske minoritets-
 unge har været ofre for kriminalitet (Liversage & Christensen 2017). Tilsvarende viser en 
 analyse af 19-åriges selvrapporterede erfaringer med at være ofre for vold, at andelen er 
 dobbelt så stor blandt etniske danskere (25 %) sammenlignet med jævnaldrende med an-
 den etnisk baggrund end dansk (Ottosen et al. 2014). Hvordan det forholder sig med sam-
 menhængen mellem kriminalitetens ofre og etnicitet er således et forskningsfelt i sig selv, 
 som det vil være relevant at kortlægge nærmere, men det er imidlertid uden for denne 
 rapports formål.  


Med afsæt i de opstillede kriterier til studiernes relevans, målgruppe, fokus og kvalitet, er 
 der identificeret 12 studier eller serier af studier. Disse er præsenteret i Tabel 1. Studierne 
 er fundet gennem en bred litteratursøgning på relevante søgeord på online søgemaskiner 
 og biblioteksdatabaser og derefter gennem studiernes egne referencer. Listen over de 12 
 studier er sendt til repræsentanter fra Justitsministeriets Forskningskontor samt Rock-
 wool Fondens Forskningsenhed, der ikke har haft indvendinger om manglende studier. 


Det formodes derfor, at listen omfatter alle eller i alt fald de mest relevante studier på fel-
tet i nyere tid.  
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Tabel 1: Oversigt over relevante studier 


Titel  Udgiver  Forfattere  År 


1  Hvem begår tyverierne i Danmark  Rockwool Fondens 


Forskningsenhed  Torben Tranæs  2008 
 1a  Efterkommere begår ikke flere ty-


verier end indvandrere 


Rockwool Fondens 


Forskningsenhed  -  2008 


2  Etniske minoriteters overrepræ-


sentation i strafferetlige domme  Rockwool Fondens 


Forskningsenhed  Lars Højsgaard 
 Andersen & Tor-
 ben Tranæs 


2011 


2a  Efterkommeres kriminalitet halve-


ret  Rockwool Fondens 


Forskningsenhed  -  2011 


3  Er ikke-vestlige indvandrere og ef-
 terkommere mere kriminelle end 
 danskere? – i ”Forbrydelse, straf 
 og afsoning i Danmark” 


Rockwool Fondens 


Forskningsenhed  Lars Højsgaard 
 Andersen & Tor-
 ben Tranæs 


2015 


3a  50 % flere ikke-vestlige efterkom-
 mere dømmes for kriminalitet – 
 sammenlignet med personer med 
 dansk baggrund 


Rockwool Fondens 


Forskningsenhed  -  2015 


4  Kriminalitet og uddannelsesforløb  Justitsministeriets 


Forskningskontor  Hanne Stevens  2005 
 5  Ungdomsundersøgelsen 2006 – 


Undersøgelse af selvrapporteret 
 kriminalitet blandt elever i 7.-9. 


klasse i hovedstadsområdet 


Justitsministeriets 


Forskningskontor  Nanna Gabriel-


sen  2007 


6  Første Led i Fødekæden  Justitsministeriets 


Forskningskontor  Maria Libak Pe-
 dersen & Jonas 
 Markus Lindstad 


2011 


7  Gerningsmænd og gerningssitua-
 tioner i sager om voldtægt og an-
 dre seksualforbrydelser 


Justitsministeriets 


Forskningskontor  Britta Kyvsgaard  2017 
 8  Ungdomskriminalitet – De mest 


kriminelle  Justitsministeriets 


Forskningskontor  Anne-Julie Pe-
 dersen & Tanja 
 Tambour Jør-
 gensen 


2017 


9a-k  Indvandrere i Danmark 2007-2017  Danmarks Statistik  -  2007-
 2017 


10a  Den Ungdom  Det Kriminalpræventive 


Råd  Flemming Balvig  2006 


10b  Lovlydig Ungdom  Det Kriminalpræventive 


Råd  Flemming Balvig  2011 


11  Børn og unge i Danmark – Vel-
 færd og trivsel 


SFI  Mai Heide Otto-


sen et al.  2014 
 12  Etniske minoritetsunge i Danmark 


– En undersøgelse af årgang 1995


SFI  Anika Liversage 


& Christiane 
 Præstgaard 
 Christensen 


2017 



(29)Et antal på i alt 12 studier er overraskende lavt, når udgivelsesperioden strækker sig over 
 10 år, og emnet omkring kriminalitet og unge med indvandrerbaggrund gennem hele peri-
 oden – og før endnu – har været et hyppigt debatteret emne i den offentlige debat (Kyvs-
 gaard 2001). Hertil kommer, at ingen af de identificerede studier beskæftiger sig indgå-
 ende med etnicitet og ungdomskriminalitet. Det betyder således, at det for alle udgivel-
 serne gør sig gældende, at det kun er dele af dem, der er relevante for denne rapport. Det 
 skyldes eksempelvis, at nogle fokuserer på etnicitet og kriminalitet generelt, hvorfor kun 
 mindre dele er koncentreret omkring unge. Andre beskæftiger sig indgående med ung-
 domskriminalitet, men hvor etnicitet kun er et mindre fokus. Og andre igen beskæftiger 
 sig med etnicitet, men hvor kriminalitet kun er et mindre fokus. Alene denne pointe om-
 kring den begrænsede forskning på feltet er vigtig og indikerer, at der er behov for øget 
 fokus på emnet i en forskningsmæssig kontekst. At feltet er ubelyst er der dog også enig-
 hed om blandt forskere (Plovsing 2004; Kyvsgaard 2017a). Af denne grund ved vi fortsat 
 relativt lidt om forskellene mellem etniske danskere og etniske minoriteters kriminalitets-
 hyppighed, størrelsen på eventuelle forskelle og årsagerne hertil (Kyvsgaard 2017a).  


Nedenfor gennemgås imidlertid det, vi ved, ved at gennemgå studierne et efter et med 
 fokus på at præsentere resultaterne vedrørende kriminalitetsforskelle mellem grupperne – 
 i statistisk terminologi diskuteret som en over- eller underrepræsentation – samt vurdere 
 kvaliteten af studierne og dermed resultaternes troværdighed. I bilag 1 er studierne desu-
 den skematisk sat op imod hinanden i forhold til deres metoder, resultater og 


problematik-ker.  
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Opsummering af de relevante studier 



Studie 1: Tranæs 2008 


Det første relevante studie er udarbejdet af Rockwool Fondens Forskningsenhed og publi-
 ceret som henholdsvis et bogkapitel ”Hvem begår tyverierne i Danmark” (Tranæs 2008) 
 og et nyhedsbrev navngivet ”Efterkommere begår ikke flere tyverier end indvandrere” 


(Rockwool Fondens Forskningsenhed 2008) i 2008. Som titlerne afslører, er fokus i studiet 
 alene at undersøge berigelseskriminalitet blandt unge inddelt i alderstrinnene 19-årige, 24-
 årige og 29-årige. Dette gøres gennem registeropgørelser fra 2000-2004 over antallet af 
 domme for berigelseskriminalitet for alle mænd i de tre aldersgrupper. Målgruppen er så-
 ledes kun mænd, og undersøgelsesenheden er antal domme med fokus på den relative 
 mængde kriminalitet i de enkelte grupper.  


I forhold til den etniske opdeling er der her et eksempel på et meget nuanceret studie. 


Der skelnes mellem henholdsvis indvandrere og efterkommere fra vestlige og ikke-vest-
 lige lande, hvor sidstnævnte er underinddelt i følgende oprindelseskategorier: Sydafrika, 
 Asien, Øvrige Afrika, Tyrkiet, Irak, Bosnien, Libanon, Somalia, Pakistan, Arabiske lande, 
 Sydøst- og Østeuropa samt kategorien andre ikke-vestlige lande.  


I studiet er mænd fra de enkelte oprindelseslande sammenlignet med ”sammenlignelige 
 danskere”, hvilket betyder, at de er sammenlignet med etniske danskere, der ligner dem 
 selv i forhold til indkomstniveau, uddannelsesniveau, antal dage den unge har været hen-
 holdsvis ledig, på kontanthjælp eller førtidspension de seneste fem år, samt hvorvidt den 
 unges mor eller far er dømt for tyveri. 


Undersøgelsens resultater er alene angivet som ”flere” eller ”færre” domme i forhold til 
 en sammenlignelig gruppe etniske danskere, hvorfor det ikke er muligt at konkludere på 
 niveauet af en mulig overrepræsentation, men blot, hvorvidt en statistisk signifikant for-
 skel kan iagttages.  


Resultater 


Et hovedresultat er, at det ikke entydigt kan konkluderes, at efterkommere begår mere be-
 rigelseskriminalitet end indvandrere fra samme oprindelsesland, selvom det ifølge forske-
 ren bag studiet, Torben Tranæs, er den gængse opfattelse. For nogle oprindelseslande 
 forholder det sig sådan, eksempelvis blandt 19- og 24-årige efterkommere med oprindelse 
 i Tyrkiet. Omvendt forholder det sig for andre oprindelseslande, eksempelvis blandt 19-
 årige fra Sydøst- og Østeuropa eller 19-årige fra oprindelseskategorien ”andre ikke-vest-
 lige lande”.  


Når de enkelte oprindelseslande undersøges i forhold til, hvorvidt de unge 19-, 24- og 29-
årige indvandrere og efterkommere modtager flere domme end danskerne for berigelses-
kriminalitet, fremtræder der imidlertid statistisk signifikante forskelle: oprindelsesland har 



(31)betydning. Betydningen af oprindelseslandet er imidlertid ikke altid den samme for indvan-
 drerne og efterkommere.  


Blandt 19-årige fra Pakistan, Libanon og andre arabiske lande (minus Irak) modtager både 
 indvandrere og efterkommere flere domme for berigelseskriminalitet end sammenligne-
 lige etniske danskere. For de to sidstnævnte er dette ligeledes tilfældet blandt de 24-årige 
 og 29-årige, mens 24-årige indvandrere fra Pakistan ikke længere adskiller sig fra de etni-
 ske danskere, og forskellene helt forsvinder for alle mænd med pakistansk oprindelse ved 
 29-års alderen. Libanon og andre arabiske lande er derimod de oprindelseslande, der har 
 den største betydning for andelen af domme. Mænd med libanesisk oprindelse er overre-
 præsenterede i alle alderstrinnene, mens næsten det samme gør sig gældende for mænd 
 fra de øvrige arabiske lande, på nær for de 29-årige indvandrere. 19-årige indvandrere fra 
 henholdsvis Irak, Somalia, øvrige Afrika, Sydøst- og Østeuropa samt andre ikke-vestlige 
 lande er alle overrepræsenterede i forhold til danskerne i andel domme for berigelses-
 kriminalitet, mens dette ikke gør sig gældende for nogen af efterkommerne i samme alder 
 og fra samme oprindelseslande – dette enten fordi de ikke adskiller sig fra danskerne, 
 eller i få tilfælde, fordi der er for få til at kunne udregne statistisk sikre tal for deres andele. 


For alle indvandrerne fra disse lande gælder det imidlertid, at deres overrepræsentation 
 forsvinder i 24-årsalderen, hvor de ikke længere er forskellige fra sammenlignelige dan-
 skere. De 24-årige indvandrere fra Irak viser sig endda at være underrepræsenterede. Har 
 de unge mænd derimod oprindelse i Sydamerika, Asien, Bosnien eller i vestlige lande er 
 der ikke bemærkelsesværdige forskelle mellem dem og danskerne i nogen af de tre 
 alderstrin – i flere tilfælde er de endda underrepræsenterede i forhold til danskerne.


Tre ting konkluderes således ud fra studiet: 1) mænd med anden etnisk baggrund end 
 dansk begår ofte mere berigelseskriminalitet end etnisk danske mænd i de unge år, men 
 forskellen udlignes for de fleste ved 29-årsalderen. 2) Hvorvidt man som ung mand med 
 anden etnisk baggrund end dansk er født i oprindelseslandet eller i Danmark spiller ikke 
 systematisk ind på, hvor meget berigelseskriminalitet, man begår. 3) Oprindelseslandet 
 har betydning for mængden af berigelseskriminalitet, hvor særligt oprindelse fra den 
 arabiske region øger den relative mængde af berigelseskriminalitet, mens oprindelse fra 
 Vesten, øvrige Asien, Sydamerika og Bosnien overordnet ikke øger andelen. 


Forbehold 


Der er to vigtige forbehold over for til undersøgelsens resultater. Det ene er måden resul-
 taterne præsenteres på som enten ”flere” eller ”færre” domme end danskere. Eftersom 
 vi ikke præsenteres for et mere præcist effektestimat, kan en sådan præsentation med-
 føre overfortolkning af problemets reelle størrelse. Vi ved, at 19-årige mænd fra Libanon 
 får flere domme end sammenlignelige danskere, men vi ved ikke, i hvilken grad – er det 3 


% flere eller 30 % flere? Det andet forhold er relateret til niveauet af kontrol. Eftersom 
 studiet kun sammenligner unge mænd, kan forskellene mellem dem rent socioøkonomisk 
 fremstå små, fordi de endnu ikke har opnået deres endelige socioøkonomiske position. 


De kan dog fortsat komme fra socioøkonomisk meget forskellige hjem, hvilket 
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